98. Rufus, *MMet* 7.11, Q290.49ra.

99. Rufus, *In Phys*. 2.8.1: “. . . lux non posset numerare sive multiplicare se sine diapano extra ipsam recipiente . . . luces receptae comparentur formae individuatae et multiplicatae per materiam” (Q312.4vb).”

Rufus, *In DAN* 3.3.6: “uno modo est multiplicabilis <numerabilis MA> et divisibilis, scilicet per materiam” (MA. 331, Q312.28ra). But note that though Rufus does not challenge this claim, it is not stated in his own name.

100. Cf. Rufus, *In Phys*. 7.1.16, Q312.11ra.

101. Rufus, *In DAN* 3.5, MA. 329–31, Q312.27vb–28ra.

mature position appears only in late philosophical works and early theological works.¹⁰²

Describing identity and difference in terms of the formal distinction reflects another change of opinion, this time by gradual development rather than by radically revising early views. A comparison of Rufus's very early *Memoriale in Metaph.* with his Oxford theology lectures shows how in discussions of the question whether acting and being acted upon can be the same thing, the Aristotelian distinction between what is the same *secundum substantiam* but different *secundum rationem* developed into the formal distinction.¹⁰³ In this case, we find the earlier distinction in the *Physics* commentary¹⁰⁴ and the later (as well as the earlier) distinction in the *De anima* commentary.¹⁰⁵ So it seems reasonable to suppose that the *Physics* commentary was written before the *De anima*.

102. Rufus, *SAn* Q312.108rb.

Rufus, *DMet* 7.7: "Sed ipsa [species] non est immaterialis nisi per participationem formae quae simpliciter est immaterialis. Igitur qui eam cognoscit, oportet ut cognoscat eam in quantum participat immaterialitatem eius quod est simpliciter immateriale, et hoc est *causa prima*. Oportet igitur ut cognoscat causam primam ad hoc ut cognoscat eam, et patet sic consequentia.

Alio modo sic: omnis natura causata quae quantum est de se et in se est intelligibilis habeat speciem sive similitudinem per quam est intelligibilis sive nata intelligi. Species autem alicuius naturae habet *esse spirituale* quod non habet suum obiectum extra; ipsum enim non potest immediate recipi in intellectu; illa autem species est immaterialis et est aliquid sui obiecti a quo gignitur. Unde ipsum obiectum ratione illius <?> est immateriale. Cum igitur quaelibet natura causata habeat talem speciem, quaelibet natura causata erit aliquo modo immaterialis, sed non potest esse immaterialis sed per participationem primae causae. Igitur ad hoc ut sciatur ipsa, *oportet ut sciatur causa prima*" (Q290.14va).

103. Rufus, *MMet* 11.6: "Vel potest dici alio modo quod sicut actio et passio idem sunt *secundum substantiam* et magis habent esse in patiente ut in subiecto, et solum differunt *secundum rationem*, similiter causa et causatum idem sunt et una relatio in subiecto, differunt tamen in ratione" (Q290.53ra–rb).

Cf. Rufus, *SOx* proem.: "Num video quod actio et passio una res est *secundum subiectum et substantiam*, definitione tamen et *praedicatione formali* differunt? Sicut ait Philosophus: 'Sensibilis actus et sensus idem quidem est et unus, esse ipsorum non idem'. Dico autem ut est sonus secundum actum et auditus secundum actum. Et alibi: 'Quare similiter unus utrorumque actus', scilicet motivi et mobilis, sicut eadem distantia unius ad duo . . . Haec quidem enim una est, ratio tamen non una" (B62.12ra).

104. Rufus, *Physics* 4.3.6: "In solvendo dubitationem de instanti, dicit quod uno modo est idem, sicut *secundum substantiam*; alterum et alterum, *secundum rationem*" (Q312.8rb).

105. Rufus, *In DAN* 2.10: "Dicendum <pos. primum MA> ad primum quod cum dicit gustabile esse quoddam tangibile, haec <hoc MA> non est omnino per se, ita quod subiectum et praedicatum sint idem ut sit *formalis* <formaliter MA> *praedicatio*, nec est omnino per accidens, ut hoc visibile sive color est quoddam tangibile; color enim ita per accidens est tangibile quod tangibile secundum tangibile nihil confert ad hoc quod color sit visibile. Gustabile autem est ita tangibile quod tangibile aliquid confert ad hoc quod sit gustabile; humidum enim secundum quod tangibile est materia tangibilis. Unde est quasi causalis praedicatio, et sic est aliquo modo per se" (MA. 217–18, Q312.24rb–va).

That suggests the following chronological sequence for the philosophical works. Rufus lectured first on the *Metaphysics* and the *Physics*, then on *De anima*, and finally after composing his *Contra Averroem*, for a second time on the *Metaphysics*.¹⁰⁶

Is Rufus's *De anima* commentary the earliest Western commentary? Alonso thought that the work he edited was the earliest. J. Brams stated a similar view at a conference in Bonn in August 2000. R. Gauthier doubted the claim, neither affirming nor denying it. Specifically, he thought that there were enough references to earlier opinions to show that the commentary could have been part of a Western commentary tradition, in which early maladroit Arts masters participated.¹⁰⁷ There are, as Alonso pointed out, not many contemporary references—a total of four in the Erfurt questions, which is one less than was once thought.¹⁰⁸ These are references to opinions about whether the agent intellect is human or divine, why men seem to have an appetite for things which are not good, and in what manner sense and intellect can err. Clearly such problems concerned authors who were not engaged in teaching *De anima*, so it is entirely possible that we have a record of the first lectures on *De anima*.